全日本病院協会御中

（地 150)

平成 3 0年 8月 9 日

日本医師会常任理笹 田

石川 桂層雪l

2018年情報通信訓練／衛星利用実証実験【南海トラフ大震災想定訓練】の開催について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて今般、本会では、本年 11月 29日（木） 1 3時より、 2018年情報通信訓

練／衛星利用実証実験【南海トラフ大震災想定訓練】を実施することといたしま

した。

本訓練は、平成 25年 1月に国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構（JAXA)

との問で締結した「超高速インターネット衛星『きずな』を用いた災害医療支援

活動における利用実証実験に関する協定Jに基づき、国立研究開発法人情報通信

研究機構（NICI）の参画も得て実施するものであります。

また本会は、平成 26年 8月 1日付で災害対策基本法上の指定公共機関の指定

を受けておりますが、本訓練は、指定公共機関としての訓練にも位置づけており

ます。

本訓練では、和歌山県医師会及び高知県医師会に「きずな」の送受信アンテナを設置し、

日本医師会TV会議システムにより、 TV会議の開催、 ]MAT （日本医師会災害医療チーム）

の派遣要請及び衛星通信よる避難所や被災患者の情報共有を行う方針であります。

つきましては、貴会におかれましでも、本件についてご了知くださいますよう

よろしくお願い申し上げます。

ご連絡先

日本医師会地域医療第 1課（担当：大原、木田、青木）

干113-8621東京都文京区本駒込2-28-16
Tel 03-3942-6137 Fax 03-3946-2140
E-Mai I chi iki_l@po. med. or. jp

趣旨

2018年情報通信訓練／衛星利用実証実験

南海トラフ大震災想定訓練

公益社団法人日本医師会（日本医師会）は、国立研究開発法人宇宙航空研

究開発機構 CJAXA）との聞で 2013年1月に締結した「超高速インターネット

衛星『きずな』を用いた災害医療支援活動における利用実証実験に関する協

定』に基づき、国立研究開発法人情報通信研究機構 CNICT）とともに今年度

も、「情報通信訓練／衛星利用実証実験（防災訓練）Jを実施する。また、株

式会社 NTTドコモの参加によりワイドスターE等も活用する。

今年は南海トラフ大震災を想定した訓練を予定している。

なお、本防災訓練は、災害対策基本法上の「指定公共機関」（2014年8月1

日付指定）としての訓練を兼ねるものとする。

日時

2018年 11月29日（木） 13時～17時

（準備・リハーサル等： 11月27日、 11月28日）

※ 災害発生～JMAT活動期間を中心とした対応訓練を数時間で実施。

場所

（日本医師会）：日本医師会館 501/502会議室

主要想定地域

・和歌山県、高知県を中心とする地域

内容

・災害発生時における日本医師会・被災都道府県医師会間での協議

．日本医師会より都道府県医師会に対する JMATの編成・派遣の要請

・被災都道府県医師会等からの現地報告、 Web等による情報共有

－上記の訓練内容を、日本医師会と都道府県医師会との TV会議により行う

参加者

・公益社団法人日本医師会

．都道府県医師会

※超高速インターネット衛星「きずな」送受信アンテナ、 NTTドコモワイ

ドスターE等設置医師会

・一般社団法人和歌山県医師会（NICT)

圃一般社団法人高知県医師会（JAXA)

＜情報通信関係＞

－国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構（JAXA)

・国立研究開発法人情報通信研究機構（NICT)

－株式会社NTTドコモ

－株式会社パスカル

通信、情報共有方法

・超高速インターネット衛星「きずなJ

• NTTドコモ ワイドスターE等

－日本医師会テレビ会議システム

－都道府県医師会メーリングリスト

開都道府県医師会・日本医師会事務局災害時情報共有システム

．日本医師会役職員安否確認システム

－その他検討中

見I］紙
榔潮麹衰弱量制撤会構姻本

日本医師会地域医療課行き
(FAX 03-3946-2140/e-mail:chiiki_l@po.med.or.jp)

2018年情報通信訓練／衛星利用実証実験

【南海トラフ大震災想定訓練】

ご参加いただける場合は氏名等ご記入のうえ、 11月5日（月）までに FAX

またはメールにてご返送いただきますようお願いいたします。

ご所属

お名前

－ご出席

氏名 役職

－ご欠席

日時：平成 30年 11月 29日（木） 13時～ 17時（予定）

場所：東京都文京区本駒込 2-28-16

日本医師会館 501・502会議室